

Darío Romero



Asociado
dromero@az.cl
Santiago

T (56.2) 4456000
F (56.2) 3611789

Membresías

Colegio de Abogados de Chile.
Comisión de Abogados Jóvenes del
Colegio de Abogados.

Darío Romero es abogado asociado de AlbagliZaliasnik, y es el Director del Departamento Tributario de nuestra firma.

Su ejercicio se centra en la asesoría y planificación tributaria en impuestos directos e indirectos - tanto a nivel corporativo como personal - así como la defensa de los contribuyentes ante la administración tributaria, y la elaboración de informes en materias legales y tributarias.

Posee experiencia en materias de tributación internacional, aplicación de tratados para evitar la doble imposición, estructuración y financiamiento de inversión extranjera, reorganizaciones empresariales, compra y venta de empresas, reestructuración de patrimonios familiares, y aplicación de franquicias.

Ha participado como profesor y expositor en diversos cursos y seminarios relacionados con materias tributarias y de inversión.

Experiencia laboral

Puelma & Cía. (2002 - 2004)

Tax Advisors S.A. (2005 - 2009)

Albagli Zaliasnik (2009 a la fecha)

Educación

- Abogado, Universidad de Chile, egresado el 2003.
- Postítulo en Economía y Finanzas para Abogados, Facultad de Economía y Negocios, Universidad de Chile (2006).

- Diplomado en Análisis y Planificación Tributaria, Facultad de Derecho, Pontificia Universidad Católica de Chile (2007).
- Diplomado en Comercio y Negociación Internacional, Facultad de Economía y Negocios, Universidad de Chile (en curso).

Experiencia Académica

- Profesor de los ramos "*Sociedades y Agencias Extranjeras. Tipos. Conversión y Transformación. Efectos jurídicos y tributarios*" y "*Fundaciones y Corporaciones. Fondos de Inversión. Consorcios. Tratamiento jurídico y Tributario*", ambos del Magíster en Derecho de la Empresa, Universidad del Desarrollo, sede Concepción (2009).
- Expositor del seminario "*Entorno Legal de los Negocios en Chile*", para alumnos de intercambio. Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales, Universidad Mayor (2009).
- Ayudante de la cátedra "*Planificación Tributaria*" Escuela de Administración, Pontificia Universidad Católica de Chile, Ingeniería Comercial (2008-2009)
- Ayudante de la cátedra "*Análisis del Sistema Tributario Vigente y sus Alternativas*", Magíster en Planificación y Gestión Tributaria, Universidad de Santiago (2007-2008).
- Ayudante de la Cátedra dictada en inglés, "*Aspectos Legales y Tributarios de las Empresas y Organizaciones Sin Fines De Lucro*" Escuela de Administración, Pontificia Universidad Católica de Chile, Ingeniería Comercial (2008).

Idiomas

Español e Inglés nivel nativo.